ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
 HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

*
 Số  181 -CV/HU

            ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       Lạc Dương, ngày 10 tháng 5 năm 2021

       Về việc tiếp tục phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện

Kính gửi:  - Uỷ ban nhân dân huyện,

   - Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
   - Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện,
   - Các tổ chức cơ sở đảng,
   - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
   - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện.

Thời gian qua, các cấp ủy đảng, chính quyền,các phòng, ban, ngành, đoàn thể
từ huyện đến cơ sở đã tích cực triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp
phòng, chống dịch Covid-19. Tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đã
xuất hiện một số mốc dịch tễ liên quan đến bệnh nhân 3.141 nhiễm Covid-19
(được xét nghiệm tại Bắc Ninh) đã đến Đà Lạt từ ngày 02/5 đến ngày 05/5/2021
tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, khó lường.

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn
huyện trong điều kiện chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại
biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra trong thời gian
tớicần có sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở;
Thường trực Huyện ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể
của huyện cần quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ,
Tỉnh ủy, Huyện ủy về thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-
19; đặc biệt thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch Ủy ban
nhân dân tỉnh tại Công văn số 2839/UBND-VX3, ngày 08/5/2021 và và Công văn
số 840/UBND-VX3,  ngày 08/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng. Đồng
chí Bí thư các tổ chức cơ sở Đảng chịu trách nhiệm trước Huyện ủy, Bí thư Huyện
ủy trong triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, cơ quan, đơn
vị mình quản lý, phụ trách.

  Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng
viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Quán
triệt cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương thực
hiện nghiêm túc khuyến cáo 5K của Bộ Y tế nhằm bảo vệ sức khỏe của bản thân,
gia đình và cộng đồng.

2

2. Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện tốt
công tác phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường kiểm tra xử phạt vi phạm hành
chính đối với việc không đeo khẩu trang tại nơi công cộng theo Nghị định số
117/2020/NĐ-CP của Chính phủ; kiểm tra một số dịch vụ đã có chỉ đạo tạm dừng
mở cửa đểkịp thời nhắc nhở, xử lý theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện: Tăng cường công tác
thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh Covid-19
trên hệ thống phát thanh - truyền hình để định hướng dư luận, không để người dân
hoang mang, lo lắng, chủ quan, lơ là. Trong đó, tập trung thông tin, tuyên truyền
kịp thời một số dịch vụ đã có chỉ đạo tạm dừng mở cửa, thông điệp 5K của Bộ Y
tế, xử phạt vi phạm hành chính đối với việc không đeo khẩu trang nơi công
cộng;thông báo rộng rãi lịch trình di chuyển của ca bệnh 3.141 nhiễm Covid-19 để
người dân biết và khai báo y tế kịp thời. Khuyến cáo người dân tạm dừng các
chuyến công tác, học tập, tham quan, du lịch trong thời điểm hiện nay.

 4. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện chỉ đạo các ngành liên
quan xây dựng kịch bản cụ thể cho từng tình huống dịch phù hợp với các mức
nguy cơ, trong đó chú trọng các phương án cách ly, khoanh vùng, truy vết đối
tượng. Tiếp tục có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng theo chức năng, nhiệm vụ
của từng thành viên; phân công, tổ chức trực để kịp thời tiếp nhận thông tin từ
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng (CDC).

5. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ủy ban bầu cử huyện tiếp tục phối hợp
hướng dẫn chuẩn bị tốt mọi điều kiện tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu
Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026
vào ngày 23/5/2021 gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19. Đặc biệt đối
với các hội nghị tiếp xúc cử tri phải đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch theo
đúng quy định của Thủ trướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và Ủy ban bầu
cử các cấp.

6.Ban Tuyên giáo Huyện ủy tiếp tục làm tốt công tác nắm bắt thông tin, dư
luận  xã hội; phối hợp thực hiện tốt việc xử lý, ngăn chặn các thông tin xấu, sai sự
thật, xuyên tạc về dịch bệnh Covid-19. Kịp thời định hướng dư luận, tạo niềm tin,
sự đồng lòng, chung sức của toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và
Nhân dân trên địa bàn huyện trong công tác phòng, chống dịch Covid-19./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Như kính gửi,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

  T/M BAN THƯỜNG VỤ

   PHÓ BÍ THƯ

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-05-11T15:24:40+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!